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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
velmi dobře si uvědomujeme, že 
některé komunikace jsou v havarij-
ním stavu. Bohužel ale většina z nich 
není ve správě městské části Brno-
Židenice. Přesto pracujeme na tom, 
aby se začali opravovat. Jedna z těch 
jejích oprava letos zcela jistě začne 
je ulice Kosmákova, přesný termín 
zatím znám není, ale jakmile bude, 
ihned jej zveřejníme na webu MČ. 
Rekonstrukce kanalizace a vodo-
vodu už začala na ulici Taussigova 
a Svatoplukova, taktéž se chystá na 
ulici na Vinařického. V dezolátním 
stavu je silnice kolem bytových domů 
na Boettingrově, ta je celá ve správě 
BKOM a.s. Její oprava si vyžádá větší 
zásah, mělo by se upravit parkování, 
měl by vzniknout nový chodník, a to si 
vyžádá i úpravu veřejného osvětlení. 
Patrně si to vyžádá i stavební řízení, 
takže realizace se dá očekávat buď 
optimisticky někdy na konci roku nebo 
spíš realisticky příští rok. Vše také 
záleží, zda s investicí bude souhlasit 
město Brno a BKOM a.s.

Další problém je nadměrná doprava 
na ulici Nopova, kde si řidič zkracují 
cestu, aby se vyhnuly semaforům a uza-
vírkám na mostu O. Ševčíka. Jako řeše-
ní se nabízí zbudování příčných prahů 
(dtto ulice Jamborova), což by zajistilo 
bezpečný průchod pro pěší a sníže-
ná rychlosti projíždějících vozidel. 
Extrémní řešení je otočit jednosměrku 
na ulici Tenorova a znemožnit výjezd 
z celé lokality. Ta by pak sloužila v pod-
statě výhradně obyvatelům. Postupně 
budeme jednotlivé varianty rozpra-
covávat. V červnu měla být zahájena 
demolice a stavba nového železnič-
ního mostu na ulici Bubeníčkova. 
Povolovací orgán (DESU) nyní řeší 
podané námitky a není tedy zcela jasné, 
zda rekonstrukce začne v předpoklá-
daném termínu. Pokud ne, byla by 
to komplikace, protože na tuto akci 
navazují další práce a uzavírky, které 
s ní byly koordinovány. Most Šámalova 
se nyní taktéž opravuje a dokončen by 
měl být cca do 30. 6. 2025. Během léta 
by také mohl být konečně dokončena 
otevřen most O. Ševčíka. Samostatná 
kapitola je pak průjezd ulicí Krásného 
mezi Potácelovou a Pod sídlištěm. Zde 
je několik možností, jak situaci řešit, 
včetně zřízení jednosměrky. Zatím však 

na doporučení MMB 
OD čekáme, jak se 
bude situace vyvíjet 
po otevření mostu 
O. Ševčíka. 

� Váš starosta

Ing. Petr Kunc

Technické služby: od vývozu košů přes sekání trávy až po bloková čištění. Věděli jste, 
že Židenice patří v Brně mezi průkopníky v tom, že všechny činnosti k udržení pořád-
ku v naší městské části zajišťuje naše příspěvková organizace? Díky tomu nemusíme 
na různé práce poptávat externí firmy a šetříme tak nemalé peníze z rozpočtu. Ale 
nejen to – další nespornou výhodou je to, že dokážeme činnosti lépe sladit a vše je 
výrazně efektivnější. 

Starají se o to, abychom měli v Židenicích vyvezené koše, posekanou trávu, ostříhané keře 
i stromy, čisté chodníky i silnice a také o zimní údržbu. Pracovníci příspěvkové organizace 
Technické služby Židenice nám pomáhají už od roku 2014 a letos poprvé mají na starosti 
i bloková čištění. „Převzali jsme tuto činnost po soukromé společnosti, která vypovědě-
la městské části smlouvu. Nově tedy pokrýváme všechny činnosti, které jsou potřeba. 
Museli jsme kvůli tomu přijmout nové zaměstnance a zapůjčit nový čisticí stroj, který lidé 
v Židenicích uvidí v praxi při druhém blokovém čištění na konci května. Na první blokové 
čištění, které běží od konce března, jsme si museli ještě zapůjčit náhradní stroj,“ vysvětluje 
Jiří Janáček, který je ředitelem Technických služeb Židenice.

Blokové čištění každopádně bude probíhat stejně, jak jsou lidé v Židenicích zvyklí. Kvůli 
modrým zónám a navýšení počtu parkovacích míst však musel vzniknout nový projekt 
dopravního značení, kde je umístění značek zákazu zastavení přesně vyznačené. „Nově jsme 
pořídili cca 350 značek. Snažíme se značení více zjednodušit. Proto lidé v ulicích uvidí více 
zónových značek. Vjezdy do zóny, kde bude při blokovém čištění zákaz parkování, a také vý-
jezdy, kde už zákaz neplatí, budou jasně označené,“ dodává Jiří Janáček, který v příspěvkové 
organizaci pracoval už od jejího začátku v roce 2014, kdy začínal jako vedoucí.

Lepší sladění všech prací

V tomto ohledu prosí všechny řidiče a majitele vozidel, aby značky sledovali a na vybraný 
den auta skutečně přeparkovali jinam. Stává se totiž, že na ulici i přes zákaz stojí třeba osm 
aut. Jejich odtah pak vše výrazně zpomaluje. Pokud je přitom ulice bez aut, čištění trvá třeba 
30 minut v závislosti na délce ulice. „Díky tomu, že se nyní staráme o vše, budou práce více 
sladěné. Dříve se stávalo, že soukromá firma spěchala a neřešila například to, že ještě musí-
me posekat trávu. V praxi to tedy někdy vypadalo i tak, že oni vyčistili ulici, my jsme posekali 
trávu na mokrou silnici a pak ji čistili znovu. Toto už se dít nebude, vše si teď dokážeme sladit 
tak, abychom byli co nejefektivnější,“ slibuje Janáček.

Řidiče také upozorňuje na to, že zaparkovat v oblasti blokového čištění mohou až po 
termínu uvedeném na značce nebo až potom, co značku odstraní. „V praxi značky bývají pryč 
daleko dříve, než je avizovaná čtvrtá hodina odpoledne. Nikdy ale není jisté, jestli se něco ne-
zkomplikuje. Bloková čištění navíc využívají i jiné firmy pro svou práci, takže ani když je uli-
ce vyčištěná, ale značka je stále umístěná na místě, není povolené v oblasti parkovat. Mohou 
totiž například přijet pracovníci Brněnských vodáren a kanalizací, kteří čistí kanálové vpusti 
a kanály a potřebují na to prostor,“ podotýká ředitel Technických služeb Židenice, které 
jste dříve znali pod názvem Správa zeleně a veřejných ploch městské části Brno-Židenice, 
příspěvková organizace. » s. 3

v MČ Židenice
Technické služby

Foto: TS Židenice



Tento název byl však pro svou 
délku nepraktický, a navíc s přibývajícími 
činnostmi nebyl ani příliš přesný. Proto 
organizace loni v červenci název změnila. 
A u té příležitosti představila i logo s novým 
jménem a židenickým listem z aktuálního 
znaku naší městské části.

Čištění chodníků i silnic v zimě

Kromě blokového čištění Technické služby 
nově loni od listopadu převzaly kompletní 
zimní údržbu chodníků, místních a účelo-
vých komunikací. „Na komunikace vy- 
užíváme multikáru, která je menší, ale díky 
tomu projede všude. Chodníky obsluhují 
stroje Kärcher MIC 35. Samozřejmě jsme 
tomu museli přizpůsobit i to, jak pracujeme. 
Zaměstnanci drží pohotovost a neustále 
sledujeme, jak to venku vypadá. Předpovědi 
totiž nebývají příliš přesné. Snažíme se 
každopádně o to, aby lidé v Židenicích mohli 
jít ráno do práce bezpečnou cestou, tedy 
aby bylo v šest hotovo,“ říká Jiří Janáček 
a vzpomíná na úsměvnou historku, kdy 
letos se jeden den stalo, že sníh byl jen ve 
spodních Židenicích, ale za Gajdošovou ulicí 
nebylo nic. 

Rozdělení oblastí podle priorit

Zároveň dodává, že ne vždy je možné ranní 
odklizené chodníky zaručit. Například v si-
tuacích, když se náledí začne tvořit až nad 
ránem. „I když samozřejmě vyrazíme hned, 
tak nestihneme všechna místa projet zaráz. 
Městskou část máme rozdělenou podle tří 
stupňů priorit. Hlavní prioritou jsou klíčová 
místa jako dopravní uzly, školní a zdra-
votnická zařízení. Druhou prioritou jsou 
méně přístupová místa a kopce. Poslední 
jsou pak rovné úseky a parky nebo místa, 
kde jsou chodníky níže položené,“ popisuje 
zimní údržbu ředitel Technických služeb. 
Práci celému týmu však opět komplikují 
neukáznění řidiči, kteří stojí na chodnících 
nebo v nájezdech do garáží a nenechají na 
chodníku 1,5 metru pro průchod. 

Cílem je najít taková opatření, která 
mohou v daný moment situaci co nejvíce 
zlepšit. „Letos jsme například jednou volili 
kompromis, že jsme nechali tenkou vrstvu 
sněhu, protože se očekávalo, že začne mrho-
lit. Kdybychom chodníky odkryli na dlažbu, 
tak by vznikla ledová skluzavka. Na sociál-
ních sítích jsme o tom obyvatele informovali, 
aby si nemysleli, že jsme na jejich chodník 
zapomněli,“ podotýká. Také za zimní údržbu 
městská část díky pomoci Technických 
služeb výrazně šetří peníze z rozpočtu. Za 
sumu, kterou Židenice dříve platily soukro-
mé firmě za pohotovost, nyní příspěvková 
organizace provádí celou zimní údržbu.

Každý den kontrolují 317 košů

Kromě toho pracovníci organizace každý 
den kontrolují stav košů na zastávkách 
a v parcích a ty naplněné vyvážejí. Dvakrát 
týdně také doplňují sáčky na psí exkrementy. 
„Každý den zkontrolujeme všech 317 košů. 
A když je potřeba, tak děláme i víkendový 

svoz na vybraných místech. Třeba když jsou 
lidé v létě více v parcích nebo když se koná 
nějaká akce. S vývozem košů nám pomáhá 
elektrovozidlo, které je úzké a díky tomu se 
vejde na chodník,“ popisuje systém práce Jiří 
Janáček a dodává, že má velkou oporu v ka-
marádském kolektivu kvalitních lidí, se kte-
rými je možné se na všem domluvit. Celkem 
pro Technické služby pracuje aktuálně 16 
lidí. Kvůli rozšíření počtu činností v posled-
ních dvou letech se tým zhruba zdvojnásobil.

Sladěnou partu, kde zhruba polovina lidí 
bydlí přímo na území Židenic, vidí Janáček 
jako další z výhod oproti externí firmě, která 
jede jen podle smlouvy. „My se snažíme vždy 
přizpůsobit situaci a dělat věci tak, aby to 
dávalo smysl. Například nečekáme s úkli-
dem listí v ulicích až na blokové čištění, ale 
pokud to jde, uklidíme vše dříve, ať nám to 
tam nezačne tlít a nemusíme pak listí složitě 
odstraňovat,“ říká.

Pracovníci Technických služeb navíc 
odstraňují i nelegální skládky, jejichž obsah 
vyvážejí do ekodvorů. Bohužel však každý 
den neukáznění občané vytvářejí nové.

Stroje plánují umístit do nové garáže

Vzhledem k převzetí nových činností 
a nákupu nové techniky začínají organizaci 
být současné prostory ve Vančurově ulici 
malé. Řešením má být plánovaná hala vedle 
zahradnictví v Juliánově, kam umístí většinu 
strojů. „Kromě toho nám to zjednoduší 
i servis techniky. A navíc mají být na střeše 
i solární panely, které využijeme k nabíjení 
elektrovozidla,“ plánuje Jiří Janáček.

Díky Technickým službám 
Židenice rozkvétají

Jak je vidět, Technické služby se starají o to, 
aby naše městská část vypadala k světu, 
a dokonce i rozkvétala. Mezi zaměstnance 
příspěvkové organizace totiž druhým rokem 
patří i zahradník, který se stará o trvalkové 
záhony. Udržuje je, zalévá, dosazuje nové 

a odstraňuje plevel. Bohužel však bojuje 
s častým nešvarem – lidé ve velkém vyrostlé 
květiny kradou. 

Služby si může objednat každý

Kromě naší městské části pak pracovníci 
organizace mohou pomáhat i dalším zájem-
cům. „Máme schválenou vedlejší činnost, 
kterou můžeme nabízet, pokud stíháme tu 
hlavní. Je tedy možné si u nás poptat jakou-
koliv službu, kterou nabízíme. Jsou orga-
nizace, které se nám ozývají a mají o služby 
zájem,“ říká ředitel Janáček a zve všechny 
obyvatele Židenic na nejbližší akci – pálení 
čarodějnic, kde se jeho tým stará o stavbu 
vatry i tvorbu samotné čarodějnice. 
� Michal Kárný

« s. 2
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Vážení a milí žideničtí spoluobčané,
v dubnovém čísle Židenického zpravodaje si 
Vám dovoluji připomenout několik kultur-
ních akcí, které byly avizovány již dříve, ale 
nyní budou doplněny o další podrobnosti.  

Začnu akcí, která se bude konat jako 
první v pořadí. Jistě si vzpomínáte na 
úspěšnou akci loňského roku, kterou byla 
Etiketa ve zkratce, v níž nás moderátor a spi-
sovatel Ladislav Špaček provedl poučným 
i zábavným způsobem základy slušného 
a zdvořilého chování. Velký úspěch akce vedl 
k zájmu o její pokračování, které se skutečně 
podařilo zajistit! Ladislav Špaček si na nás 
našel čas a přijede do Dělnického domu 
v Židenicích již podruhé. Přednáška se usku-
teční ve středu 9. dubna 2025 v 18 hodin 
pod názvem Rodinná etiketa s Ladislavem 
Špačkem. Tentokrát se Ladislav Špaček 
zaměří na rodinu, výchovu dětí, slavnostní 
okamžiky v rodině a zejména na nejtěžší 
oblast etikety, kterou je stolování. Kdo ví, 
jak správně jíst pečivo, těstoviny, moučník, 
jak zacházet s ubrouskem, jak držet sklenici 
a jak příbor? Mistr etikety nám vysvětlí, 
jak se chovat u stolu, abychom obstáli 
i v té nejlepší restauraci. Nadto si osvojíme 
návyky, které budeme také moci předávat 
našim dětem. Vzhledem k tomu, že Ladislav 
Špaček rovněž napsal řadu knih, bude je 
možné zakoupit na místě konání a nechat si 
je i osobně podepsat.

Nicméně tím ještě nejsou dubnové před-
nášky vyčerpány, protože se uskuteční i další 
očekávaná akce z tradičního cyklu Legendy 
a tajemství brněnského podzemí, kterým 
nás již delší dobu provází Aleš Svoboda. Na 
pokračování cyklu o brněnském podzemí 
se můžete těšit ve čtvrtek 24. dubna 2025 
v 18 hodin rovněž v Dělnickém domě v Brně 
Židenicích. Přednáška naváže na výklad 
o Petrově, který začal již v loňském roce, 
ale mnohá tajemství ještě nebyla odhalena. 
Můžeme se tedy na ně těšit.

Poslední informace bude věnována oblí-
bené židenické komunitní akci pro všechny 
generace, kterou bude Pálení čarodějnic 
na Bzzzukotu. „Čarodky“ budou letos ve 
středu 30. dubna 2025, tedy v předvečer 
1. máje, a jako obvykle budou plné různoro-
dých zábavných her, soutěží a překvapení, 
zejména pro děti. Hlavní hvězdou večera 
bude zpěvák Kamil Střihavka. Z ostatních 
akcí se opět můžete těšit na ohňovou show 
taneční skupiny Siderea, která loni zazna-
menala velký ohlas. A konečně, letošním 
originálním překvapením budou exotičtí pa-
poušci ary, kakadu, zoborožec a další. Ti jsou 

velmi společenští a rádi se 
s Vámi i vyfotí!

Na dubnové kul-
turní akce vás srdečně 
zve Váš místostarosta 
René Novotný!

Díky vám jsou Židenice krásnější!
Jaro je obdobím nových začátků – 
a v Židenicích to platí dvojnásob. Ve školách 
a školkách pokračujeme v práci na projek-
tech, které dětem zajistí lepší podmínky 
pro vzdělávání. Těší mě, že město Brno 
potvrdilo financování nové mateřské školy 
na Šámalově. Teď jsme ve fázi příprav na vý-
běrové řízení, a i když nás čeká ještě spousta 
práce, věřím, že jsme na dobré cestě – a to 
nejen s touto školkou, ale také s opravou bý-
valé školky na Touškově či s novou učebnou 
na ZŠ Krásného, novou venkovní učebnou 
a kotelnou na MŠ Šaumannova a mnoha 
dalšími projekty…

Stejně důležitá jako rozvoj škol je ale 
i péče o naše okolí. Proto chci poděkovat 
všem, kteří se letos zapojili do jubilejního 
10. úklidu, při dobrovolnické akci „Ukliďme 
Židenice“. Opět se sešla skvělá parta lidí, 
kterým záleží na tom, v jakém prostředí 
žijeme. Společně jsme uklidili Bílou horu, 
dětská hřiště, odstranili černé skládky a zno-
vu dokázali, že když spojíme síly, zvládneme 
velké věci.

Velké díky patří také tradičnímu partne-
rovi akce, Maso Uzeniny Habásko, který  
i letos přispěl špekáčky na závěrečné 
opékání. O to víc jsem si užil setkání s vámi 
u ohně, kde jsme si nejen odpočinuli, ale 
také probrali, co můžeme v Židenicích 
dál zlepšovat.

Děkuji, že pomáháte dělat Židenice 
lepším místem k životu! Pokud máte jaké-

koliv podněty nebo dotazy, 
neváhejte se na mě obrátit 
– jsem tu pro vás  
non-stop na swopi.cz/
juranek. Nebo na  
sjuranek@centrum.cz

V dubnu nás čeká…
Hned několik realizačních akcí v mé gesci. 
Před Šámalovou 10. vznikne nová zídka 
s posezením a trvalkový záhon. Věřím, že 
tím tuto oblast posuneme zase o krok blíž 
k příjemnému veřejnému prostranství. 
Vyměníme povrch nohejbalového hřiště 
u Mazourovy a přidáme k němu basket-
balový koš. Začneme s úpravou povrchů 
a odvodňovacích kanálků kolem kašny na 
Juliánovském náměstí, provedeme zde 
dosadby zeleně a přidáme mobiliář. 

Mnohé z vás jistě zajímají novinky 
ohledně spalování mokrého biologického 
odpadu ze zahrad. Spalování suchého dřeva 
zakázáno není. Zakázáno je spalovat mokrý 
odpad, tedy hlavně  listí, posekanou trávu, 
drobné větvičky apod. Jde o materiál vhodný 
ke kompostování. Je mi jasné, že ti z vás, 
kteří mají větší zahradu, nejsou vždy schopni 
vše kompostovat. V případě většího množ-
ství tohoto odpadu je možné ho zlikvidovat 
na sběrném dvoře. My mezitím jednáme 
s Odborem životního prostředí na MMB 
o pravidelném přistavování velkoobjemových 
kontejnerů na odpad ze zahrad. O režimu 
svozu také jednáme. Má představa je jeden 
víkend v měsíci ve vytipovaných lokalitách. 
Půjde o místa, kde jsou rodinné domy se 
zahradami, případně zahrádkářské oblasti. 
Doufám, že stihneme už tuto jarní sezónu. 
O vývoji vás budu informovat na svých soci-
álních sítích a na webu městské části.

Proč se to stalo? Došlo k rozporu zákona 
o ochraně ovzduší a zákona o odpadech. 
Kvůli tomu byl Magistrát města Brna přinu-
cen zrušit vyhlášku o spalování bioodpadu 
společně s výjimkami, které ho dovolovaly 
v jednotlivých městských částech spalovat 
v určité dny. 

Začalo první letošní blokové čištění 
a bude pokračovat až do poloviny dubna. 
Poprvé ho mají v gesci naše Technické 
služby Židenice. Mimo jiné jsme ve většině 
ulic vyměnili klasické zákazové značky za 
značky zónové. Všem tedy znovu doporučuji 
zjistit si termíny čištění, a to buď na našich 
webových stránkách, nebo v aplikaci  
BKOM- cisteni.bkom.cz.

Závěrem bych vás ráda pozvala 
na Velikonoční jarmark, který proběhne pod 
mou záštitou na koupališti v Juliánově. Akci 
organizuje Mullers bistro. Pište si do kalen-
dářů sobotu 2. 4. od 10:00 do 16:00. Čeká 
vás více než 12 stánků s originálními výrobky 
a řemeslnými skvosty. Na dílničkách pro děti 
si budete moct pomalovat vajíčko, uplést 
pomlázku nebo potisknout tričko. Nebude 

chybět živá hudba a samo-
zřejmě spousta dobrot od 
manželů Mullerových.

Sledujte mě na Fb: 
JanaStastnaBrno, nebo 
Ig: janinka_stastna

komentáře radnice

Mgr. René Novotný, 1. místostarosta Štěpán Juránek, místostarosta Jana Šťastná, místostarostka
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MŠ Pastelky
Malý zahradník v MŠ Pastelky
Jako jedna z 50 MŠ z celé ČR jsme od roku 
2011 zapojeni do programu Malý zahradník. 
Vzdělávací program je určený mateřským 
školám zaměřeným na přírodu a ekologic-
kou výchovu. Hlavním garantem projektu 
je firma AGRO CS a.s. Česká Skalice. Cílem 
projektu je vzbudit u dětí zájem o přírodu, 
o procesy a zákonitosti, které v přírodě pro-
bíhají, budovat v dětech zodpovědnost a sa-
mostatnost. Cílem projektu je mj. i vytvořit 
zahrady plné podnětů, kde se tvoří, zkoumá 
a objevuje. Školní zahrada by se v rámci pro-
jektu měla stát místem s bohatou možností 
výběru činností a her, které by u dětí rozvíjely 
vztah k přírodě, přírodním materiálům 
a lidské práci. Garant nabízí poradenství, 
možnost individuální pomoci, spolupráci 
při získávání grantu a materiál pro projek-
ty. Naše MŠ pravidelně využívá dodávku 
biozeminy a biohnojiv. Každoročně s dětmi 
pěstujeme různé bylinky, muškáty, papriky, 
rajčata, které sázíme nejen na naší zahradě, 
ale děti si semena a sazenice berou domů na 
své zahrady či balkony. Sazeničkami zásobu-
jeme i sousedy naší školky a přicházejí si pro 
ně i naši bývalí žáci. V rámci zpětné vazby 
nás koncem února navštívila zástupkyně 
firmy p. Slavíčková a vzhledem k aktivnímu 
přístupu k projektu nám byla prodloužena 
spolupráce a dotace. Už se velmi těšíme na 
jarní práce a prožitkové učení na naší školní 
zahradě.

� Michaela Mašková, Jana Albrechtová

MŠ Sedmikráska
Mateřská škola SEDMIKRÁSKA je místem, 
kde se každý den rodí nové příběhy a zážitky
V naší školce najdete tři motýlkové třídy – 
Modrásky, Žluťásky a speciální logope-
dickou třídu Bělásků. Každá třída je plná 
radosti a přátelské atmosféry.

Každý týden mají děti možnost navště-
vovat kroužky, které podporují jejich zájmy 
a seberozvoj. Nabízíme sportovní a anglický 
kroužek, technické tvoření a kroužek barvi-
ček, který rozvíjí jejich kreativitu.

Naše školka je známá svými akcemi, 
které spojují děti a rodiče. Každoročně po-
řádáme Vánoční besídku s jarmarkem, kde 
si děti připraví vystoupení a rodiče mohou 
ochutnat dobroty, které děti samy vytvo-
ří. Užíváme si také velikonoční dílničky, 

Čarodějnický rej s opékáním špekáčků, 
svátek sv. Martina s projížďkou na koníku 
a další krásné tradice. 

Každoročně pořádáme divadelní a muzi-
kálové představení, která si děti připravují 
pod vedením našich pedagogů. Letos měly 
děti představení „Tři oříšky pro Popelku“. 
Každý rok se můžete také těšit na loučení 
s předškoláky, při kterém nejen rodičům 
vyhrknou slzy z očí.

Díky zapojení do evropského pro-
jektu Erasmus děti každý rok navštíví 
Slovensko, kde zažívají výměnné pobyty, 
zážitky s novými kamarády.

S dětmi také pravidelně jezdíme na kurzy 
plavání v lužáneckém středisku. Dvakrát 
ročně jezdíme na letní a zimní školu v příro-
dě. Pravidelně k nám přijíždí profesionální 
herci s divadelním představením, do kterého 
děti zapojují. 

Děti mají k dispozici rozlehlou zahradu, 
kde si mohou nejen hrát, ale také pomáhat 
s její údržbou. Mimo houpačky a skluzavky 
tu najdou i technickou dílničku, kde mohou 
tvořit a zkoušet různé manuální činnosti. Učí 
se tak nejen hrou, ale i praktickým doved-
nostem, které je připravují na školní život.

V naší mateřské škole se děti rozvíjejí 
nejen po stránce intelektuální, ale i emocio-
nální, sociální a fyzické. 

Naším cílem je připravit děti na 
další etapu jejich života v základní ško-
le, ale i na to, aby se staly šťastnými 
a sebevědomými osobnostmi. 

Mateřská škola Sedmikráska je místem, 
kde každý den přináší novou radost a vaše 
dítě se u nás bude cítit jako doma. 

� Nikol Čočkrlová

ZMŠ Elpis
Barevný svět dětské fantazie v Redutě: 
Výstava obrazů žáků školy Elpis 
k 30. výročí založení školy
Od 25. dubna do 25. května 2025 se prosto-
ry divadla Reduta v Brně promění v galerii 
plnou barev a dětské fantazie. Mateřská 
škola speciální, základní škola speciální 
a praktická škola Elpis Brno, příspěvková 
organizace sídlící v Židenicích, zde uspořádá 
výstavu obrazů svých žáků s autismem, men-
tálním a kombinovaným postižením.

Výstava k oslavě 30. výročí založení školy 
nabídne návštěvníkům jedinečnou možnost 
nahlédnout do světa dětské představivosti 
a obdivovat originalitu a kreativitu mladých 
umělců. Každý obraz je jedinečným vyjá-
dřením dětského pohledu na svět a odráží 
radost, fantazii a touhu po sebevyjádření.

„Naše děti mají obrovský talent a chuť 
tvořit. Tato výstava je pro ně skvělou příleži-
tostí ukázat svůj umělecký potenciál a sdílet 
radost z tvorby s ostatními,“ říká Mgr. 
Pavlína Pohlová, ředitelka školy Elpis.

Návštěvníci výstavy budou mít jedineč-
nou možnost zakoupit si libovolný z vysta-
vených obrazů a podpořit tak činnost spolku 

přátel a rodičů školy MANUS. Zakoupením 
obrazu přispějete na rozvoj volnočasových 
aktivit žáků školy Elpis.

Výstava se koná od 25. dubna do 25. květ-
na 2025 v prostorách divadla Reduta v Brně.

Věříme, že si z výstavy odnesete nejen 
krásné zážitky, ale i pocit naděje a inspirace. 
Všichni jste srdečně zváni.

� Mgr. Pavlína Pohlová

ZŠ Gajdošova
Masopustní veselí na Gajdošce 
V úterý 4. března se naše škola proměnila 
v rej barevných masek a kostýmů. Během 
páté vyučovací hodiny proběhl 1. ročník ma-
sopustního průvodu, do kterého se zapojili 
všichni žáci i učitelé. 

Za doprovodu hudby se veselý průvod 
vydal školními chodbami a nakonec zakončil 
své putování na školním dvoře. 

Tam na děti čekalo nejen společné dová-
dění, ale také sportovní stanoviště, která si 
v tělocvičně připravil školní parlament. Žáci 
si mohli vyzkoušet různé pohybové úkoly 
a užít si tak masopust nejen v duchu tradic, 
ale i aktivního pohybu. 

Celá akce se nesla ve znamení radosti, 
smíchu a kreativity. Děkujeme všem, kteří se 
zapojili, a těšíme se na další ročníky.

� Zora Kupková

ZŠ Kamenačky
Pěvecká soutěž Superstar
V úterý 25. února se na Základní škole 
Mutěnická konalo obvodní kolo pěvecké 
soutěže Superstar. Probojovaly se sem 
děti, které se ve školním kole umístily na 
1. a 2. místě. Naši školu reprezentovalo 
osm žáků a v pěvecké soutěži si vybojovali 
1. místo v kategorii 5. třída dívky (Adéla 
Kolbábková), 2. místo v kategorii 3. – 4. tří-
da hoši (Daniel Vaníček) a 2. místo v katego-
rii 1. – 2. třída hoši (Daniel Jurásek). 

Adéla Kolbábková postoupila do 
městského kola Superstar, které se usku-
tečnilo 5. března 2025 na Základní škole 
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Antonínská, a vyzpívala si zde 1. místo. 
Všem gratulujeme a děkujeme za reprezen-
taci naší školy.

� Mgr. Michaela Lozrtová

ZŠ Krásného
Úspěchy žáků ZŠ Krásného
Žáci se v posledním měsíci zúčastnili řady 
olympiád a soutěží. Jsme na ně hrdí a rádi 
bychom se podělili o jejich úspěchy.

Vybraní žáci druhého stupně se po úspěš-
ném absolvování školního kola nominovali 
do druhého kola biologické olympiády. Zde 
prokázali rozsáhlé znalosti z oblasti biologie 
a ekologie. Jejich schopnost aplikovat 
teoretické znalosti v praxi byla obdivuhodná. 
Nejlepšími účastníky byli Veronika Bílková 
(8. C), Nikita Říhová (8. B) a Oliver Křivý 
(8. A). Postupujícím do regionálního kola 
přejeme pevné nervy.

Ve školním kole anglické konverzační 
soutěže předvedli žáci z obou stupňů své 
komunikační schopnosti. Ocenili jsme ply-
nulost jejich řeči a bohatou slovní zásobu.

Na regionálním kole pěvecké soutěže 
zazářili 4 naši žáci – z I. stupně  Karolína 
Vaľková a Nikola Šlofová, které soutěži-
ly v kategorii A1, a z II. stupně Mikuláš 
Kalousek a Natálie Škrancová v kategorii B. 
Svým pěveckým talentem oslnili nejen poro-
tu, ale i publikum. Nikola Šlofová a Natálie 
Škrancová se umístily na krásném 3. místě. 
Do celostátního kola v Karlových Varech, 
které se uskuteční 24. a 25. 3., postupují 
Karolína Vaľková ze 3. C a Mikuláš Kalousek 
ze 6. B. Přejeme jim pevný a silný tón.

Žáci prvního stupně se zúčastnili obvod-
ního kola ve šplhu, kde prokázali svou fyzic-
kou zdatnost a odhodlání. Jejich výkony byly 
příkladem vytrvalosti a sportovního ducha.

V okresním kole Soutěže v německém 
jazyce naše žákyně Linda Slezáčková z 9. B 
ukázala své jazykové dovednosti a schopnost 
komunikovat v němčině. Úspěch v této sou-
těži je důkazem její píle a odhodlání.

Na školním kole recitační soutěže před-
vedli naši žáci nejen své literární a řečnické 
schopnosti, ale také dovednosti v ovládání 
trémy. Jejich výkony byly plné emocí, což 
ocenili všichni přítomní. Všem postupujícím 
do městského kola držíme palce.

V matematické soutěži Pangea žáci pro-
kazují logické myšlení a schopnost řešit slo-
žité matematické úlohy. Účast v této soutěži 
je důkazem jejich analytických schopností.

Jsme velmi hrdí na naše žáky a jejich 
úspěchy.  Děkujeme jim za skvělou repre-
zentaci naší školy a přejeme jim mnoho 
dalších úspěchů v budoucích soutěžích 
a olympiádách.

� Mgr. Lenka Otýpková

ZŠ Kuldova
Soutěže na Kuldovce
Letos Tyršova základní škola kromě mnoha 
jiných soutěží pořádá již 12. ročník sou-
těže ve čtenářské gramotnosti Babylon 
aneb Rozumíme si? Tato soutěž je již roky 
oblíbená mezi školami, kterých se zapojuje 
okolo 50 z Brna i blízkého okolí. Jsme rádi, 
že letos opět na řadě škol proběhlo v úno-
ru školní kolo a městské kolo bude u nás 
18. března a přivítáme více než 300 účastní-
ků v obou kategoriích. 

Soutěž má hlavní myšlenku, kterou se 
snažíme držet – aby žáci četli, pracovali 
s texty, snažili se v různorodých informacích 
hledat dle přesných pokynů odpovědi, aby 
zvládali odpovídat na otázky, logicky pře-
mýšlet o posloupnosti textu a vhodnosti slov 
a uměli využívat slovní zásobu. Koná se ve 
dvou kategoriích – připravujeme zadání pro 
5. ročník a společně pro 6. a 7. ročník. 

Další soutěží, kterou již 18 let pořádáme, 
je MATESO, což je matematická soutěž pro 
žáky 5. tříd. Každoročně se jí účastní více 
než 100 žáků ve školních kolech a v měst-
ském kole soutěží u nás ve škole okolo 
300 šikovných matematiků. 

Obě soutěže mají záštitu radní pro škol-
ství města Brna JUDr. Ireny Matonohové. 
Za tuto podporu jsme velmi rádi a každý rok 
pracujeme na nových úkolech a nápadech, 
aby byly pro žáky i učitele soutěže nadále 
atraktivní. 

� Mgr. Lenka Menšíková

ZUŠ Mrkose
ZUŠ PhDr. Zbyňka Mrkose: Máte doma 
mladého talenta, o kterém ještě nevíme?
Slovo talent neznamená, že vaše dítě už něco 
zvládá dokonale. Stačí, když ho daná umě-
lecká činnost baví, má chuť se v ní dále rozví-
jet a skrze ni vyjadřuje samo sebe. Naše ZUŠ 
je kreativním místem s odbornou podporou 
profesionálních pedagogů pro umělecké 
vyjádření vašich dětí – ať už se projevují bar-
vami, pohybem, zvukem nebo slovem. Je to 
místo, kde se vize proměňují ve skutečnost, 
rodí se zde unikátní talenty a každý dostane 
příležitost ukázat svou jedinečnost. 

Některým studentům otevírá ZUŠ 
cestu k budoucí kariéře, ve které se chtějí 
umění věnovat i profesně. Každý stu-
dent základní umělecké školy uplatní své 
získané dovednosti – například tvořivost, 
soustředění, empatii, schopnost vyjádření 
svých emocí a sebeprezentace v jakýchkoliv 
oblastech svého života. Umění je univer-
zální jazyk, který spojuje lidi nejen v Brně-
Židenicích nebo Brně-Vinohradech, ale i po 
celém světě.

ZUŠ PhDr. Zbyňka Mrkose rozvíjí na-
dání u dětí a dospívajících ve čtyřech 
uměleckých oborech:
•	 Hudební obor – prozpěvují si vaše děti 

doma rády nebo projevují zájem o hu-
dební nástroje, jako je kytara, klavír, bicí, 
housle, flétna, či dokonce o jiné smyčcové 
a dechové nástroje? V ZUŠ jim pomůže-
me rozvíjet hudební nadání a naučíme je 
hrát na vybraný nástroj.

•	 Výtvarný obor – pokud vaše děti rády 
kreslí, malují, modelují nebo tvoří, tady 
si přijdou na své. Naučí se různé tradiční 
i netradiční techniky, objeví svět barev, 
tvarů a možná zjistíte, že právě ve vašich 
mladých tvůrcích dřímá budoucí malíř 
nebo sochař, grafický designér nebo 
ilustrátor.

•	 Taneční obor – milují vaše děti pohyb? 
Pak je nechte vtáhnout do světa klasic-
kého, moderního nebo lidového tance! 
Taneční sál je místo, kde zapomenou na 
všední starosti a mohou se nechat unášet 
rytmem a melodií.

•	 Literárně-dramatický obor – jestliže se 
vaše děti rády veřejně projevují nebo mají 
zálibu v psaní a vyprávění příběhů, herec-
tví je pro ně ideální volbou. Žáci se naučí 
vystupovat před publikem, vyzkouší si 
různé herecké role a zažijí i atmosféru 
divadelního jeviště.

Jak se přihlásit k nám na ZUŠ?
Základní umělecká škola PhDr. Zbyňka 

Mrkose pořádá každoročně na jaře talen-
tové zkoušky, které dávají dětem příležitost 
ukázat své dovednosti a zájmy. Talentové 
zkoušky do jednotlivých oborů se skládají 
z krátkých úkolů, které nejsou složité, ale 
vycházejí z  přirozeného projevu dětí. Stačí 
přijít a ukázat, co vaše mladé umělce baví. 
Určitá míra talentu je totiž v každém z nás, 
stačí mu dát šanci a chtít ho rozvíjet.

Naše ZUŠ není jen škola, ale především 
kreativní komunita žáků a učitelů, kde spo-
lečně zažíváme radost z umění, tvořivosti, 
nových přátelství a umělecké spolupráce.

Více informací o talentových zkouškách 
na Základní uměleckou školu PhDr. Zbyňka 
Mrkose najdete na: www.zus-brno.cz, 
facebook.com/zus_brno a instagram.cz/
zus_zbynkamrkose.

� MgA. Eva Šeneklová 
� a Mgr. Tereza Mikulová
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naši senioři
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Společenské centrum Karas v naší městské části funguje již od roku 2014. Slouží rodi-
čům, dětem, prarodičům a různým spolkům pro scházení, sdílení, cvičení, vzdělávání 
se nebo i  pořádání oslav. Na začátku centra pro komunitní aktivity pod městskou 
částí stála místostarostka Jana Šťastná. Vytvořil se tým maminek a  tatínků, který 
připravoval akce pro své rodiny a  děti a  zval také ostatní. Podobně funguje v  naší 
městské části několik uskupení, např. dříve JOSKA, nyní HubLab, skauti aj., sdružují 
lidi, kteří dělají aktivity pro druhé dobrovolně a bezplatně.

Další myšlenky a akce přidala koordinátorka 
Lada Ruibarová, pak Markéta Melendez 
a Marta Buchtová. Každá věnovala této 
práci hodně sil a času a posunula chod 
a činnosti dál. A každá kolem sebe vytvořila 
nádherné společenství!

Tento rozhovor přináší pohledy Pavlíny 
Štípkové, nové hlavní koordinátorky, a její 
pravé ruky, zástupkyně Evy Krejčí.

Milé dámy, co se vám vybaví,  
když se řekne Karas?
Pavla: Když se řekne Karas, vybavím si 
pohodovou atmosféru, spoustu dětí, dětské 
radosti a spokojené maminky, které si u kávy 
sdílejí své strasti i veselosti rodičovství. Já 
sama jsem vlastně do Karasu poprvé přišla 
s dcerou, když mě kamarádka, která tehdy 
dělala správkyni, pozvala na kávu. Chodili 
jsme s dětmi tak dlouho na výtvarku, až jsem 
ji pak vedla taky.
Eva: Komunitní centrum zejména pro 
maminky a malé děti. Pro mě 10letá historie; 
pamatuji se ještě na začátky Karasu, jeho 
vývoj, společenské akce, kterých postupně 
přibývalo. Skvělá cvičeníčka pro nejmenší 
děti, které se zde poprvé začaly socializovat. 
Akční parta maminek, které tvořily zábavný 
program pro širokou komunitu.  

Jaké máte plány?  
Co chcete v Karase udělat?
Pavla: Naše plány jsou, myslím si, více než 

jasné! (Úsměv.) Chtěla bych pokračovat 
s tím, co naše předchůdkyně tak skvěle 
rozjely, a snad přinést centru zase i něco 
nového, v čem se odrážíme právě my dvě 
s Evou. Chtěla bych rozšířit povědomí o tom, 
jak skvělé příležitosti v Karase pro rodiče 
s dětmi máme – skvělé lekce pro dospělé 
i pro děti v příjemném prostředí s přátelským 
kolektivem. Věřím, že se nám opět letos 
povede uspořádat krásné akce, které si užijí 
celé rodiny. 
Eva: Líbilo by se mi rozšířit komunitu 
hráčů moderních deskových her napříč 
generacemi. Hraní deskových her je pro 
mě kvalitní užití si volného času, proto 
tuto zálibu chci šířit dál. Častěji by se měly 

konat tvořivé sezónní workshopy pro děti 
i dospělé. Dále je pro mě důležité oslovovat 
i minoritní skupiny v našem sousedství. 
Vím, že se maminky z cizích zemí mohou 
cítit v české kultuře a společnosti osaměle 
a netroufnou si mezi nás přijít. Proto bych 
chtěla v zázemí Karasu rozvíjet cizojazyčné 
skupiny – právě začínáme klub pro rusky 
mluvící a neměla by chybět ani anglicky 
mluvící komunita.

Proč je podle vás takové centrum  
v městské části důležité?  
Proč by měli lidi přijít?
Pavla: Já osobně bydlím v jiné městské části, 
kde pro maminky žádné takové místo pro 
setkání nemají. Všichni víme, jak je riskantní 
si s dětmi předplatit nějaký pololetní krou-
žek. Dáme do toho spoustu peněz, polovinu 
z toho je dítě nemocné nebo ho to vůbec ne-
baví. Proto se mi líbí, že v našem centru není 
nutnost žádného takového předplacení, stačí 
se přihlásit den předem a jednoduše přijít. 
Já jsem ze začátku nejvíc ocenila to, že moje 
děti nedělaly nepořádek doma, ale v herně, 
kde je na to spousta prostoru, a nakonec 
jsme ty hračky společnými silami uklidili. 
Nepostradatelný je pro mě i ten sociální 
kontakt s lidmi, kteří mi rozumí a prožívají 
to samé.
Eva: Chci, aby se hosté v našem centru 
cítili dobře a byly naplněny jejich potřeby, 
se kterými přicházejí. Ať už je to potřeba 
sociálního kontaktu s ostatními maminkami 
a tatínky, najít si blízkou kamarádku, posdí-
let se o svých radostech i starostech s dětmi. 
Někdo chce jen najít vyžití a rozvoj pro své 
děti na kroužcích a na zábavných akcích. To 
vše by centrum mělo naplňovat.

A teď něco o vás. Co je nějaká funny new, 
kterou na sebe můžete prozradit?
Pavla: Moje funny new by mohlo být to, že 
jsem ve třeťáku na gymplu porodila dceru 
a maturovala těhotná se synem. Oba dva 
jsem rodila v Přerově, přestože jsme už 
dávno bydleli v Brně.
Eva: Mnozí se mě ptají, kolik mám doma ve 
sbírce deskových her a jestli už je skladuji 
i ve sklepě. Odpověď je, že her je akorát na 
jeden Kallax a vejdou se nám do obýváku.
� Mgr. et Mrg. Lucie Grůzová, Ph.D.

Nové vedení v SC Karas

Foto: Lucie Grůzová

Pavlína Štípková
Narodila se v Kroměříži, žila v Bystřici pod Hostýnem, kde poznala svého manžela. V prů-
běhu studia gymnázia se vdala a porodila dcerku. Rok nato odmaturovala a měla syna. Od 
malička chtěla mít velkou rodinu a v mladém věku. Její vášní byly vždy děti, ať už hlídala své 
malé bratry, nebo jezdila jako vedoucí na tábory.  Hraje amatérské divadlo. Ráda chodí na 
procházky a na túry a svůj volný čas tráví nejčastěji s rodinou.

Eva Krejčí
Narodila se v Brně a je matkou tří dětí. Studovala Univerzitu Palackého, učitelství výtvarné 
výchovy pro 2. st. ZŠ a speciální pedagogiku a VOŠ zdravotnickou. Sbírá a hraje moder-
ní deskovky. A tuto vášeň předává dál, už několik let vede Klub deskovek v Karase. Hraní 
obohacuje nejen její osobní život, ale i inspiruje její okolí. Baví ji různé výtvarné činnosti, 
estetika a účelné organizování prostředí. Ráda poznává cizí kultury, a to jak při cestování, 
tak prostřednictvím setkávání s lidmi z různých koutů světa. Pokud jí to čas a rodina dovolí, 
ráda hraje amatérské divadlo.
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Dáme na vás
Máte nápad pro Brno? 
Podejte ho do participativního rozpočtu
Brno spustilo už 9. ročník participativního 
rozpočtu Dáme na vás a opět dává svým 
občanům možnost rozhodovat o využití 
veřejných financí. Město letos vyčlenilo 
35 milionů korun na projekty, které mohou 
navrhnout sami Brňané. Pokud máte nápad, 
jak zlepšit své okolí, neváhejte, svůj projekt 
můžete podat do 15. května!

Jak to funguje?
Princip je jednoduchý – každý obyvatel 

Brna může přijít s projektem, který přinese 
prospěch širší veřejnosti. Fantazii se meze 
nekladou! Může jít o nové hřiště, sportoviš-
tě, veřejné grilovací místo, ale také o kulturní 
akce, festivaly, letní kino nebo vzdělávací 
projekty.

A jaké jsou podmínky?
Náklady na projekt nesmí přesáhnout 

5 milionů korun a realizace musí proběhnout 
na majetku města nebo jeho organizací. 
Novinkou letošního ročníku je, že nápady 
nemohou podávat zastupitelé městských 
částí ani Zastupitelstva města Brna.

Jak podat projekt?
Je to jednodušší, než se může zdát! Stačí 

navštívit web paro.damenavas.cz a prostřed-
nictvím jednoduchého formuláře svůj nápad 
přihlásit. Pokud si nejste jistí, zda váš pro-
jekt splňuje pravidla, neváhejte se obrátit na 
Odbor participace Magistrátu města Brna, 
rádi vám poradí i osobně.

Co se zrealizovalo v Židenicích?
Židenice se mohou těšit z realizace 

hned několika projektů, které v participa-
tivním rozpočtu zvítězily. Mezi ně patří 
Dětské hřiště s kavárnou v areálu Bzzzukot 
v Židenicích, Mládežnické klubovny pod 
Bílou horou, Digitální tabule odjezdů – 
Dělnický dům nebo Dětské hřiště AKÁTKY. 
Aktuálně se realizují i dva vítězné projekty 
z minulých ročníků – Přístupová cesta k fot-
balovému hřišti a projekt Postavme novou 
komunitní saunu v Juliánově.

Kompletní seznam všech dokončených 
projektů najdete na našem webu a inspirovat 
se můžete i dalšími projekty v galerii, navrže-
ných jich bylo za celou dobu více než 1 000.

Máte nápad? Nečekejte na změnu, buďte 
její součástí. Dáme na vás!

� Barbora Odehnalová

Lipka
Oslavte Den Země v Brně: V hlavní roli voda
Letošní Den Země nese podtitul Vodobraní 
a přiblíží malým i velkým návštěvníkům, jak 
ve městě hospodařit s vodou – nezkrotným 
živlem a zároveň základní podmínkou živo-
ta. Oslavy odstartují v sobotu 26. dubna od 
10 hod. v parku na Kraví hoře. Město Brno 
ve spolupráci s Lipkou, BVK a desítkami dal-
ších organizací se podělí o praktické tipy, jak 
může každý z nás vodou šetřit v domácnosti 
a jaká opatření pomáhají vodu ve městě 

zadržet. Chybět nebude koncert Květů, diva-
dla pro děti a hravá stanoviště.

„Chceme upozornit na to, že je potřeba 
s vodou šetřit, ale také prozkoumat, kde všu-
de voda zasahuje do našich životů, aniž si to 
uvědomujeme. Každý si umí spočítat, kolik 
vody spotřeboval sprchováním, ale málokdo 
ví, že spousta neviditelné vody proteče i při 
výrobě běžných věcí. Třeba na tričko se od 
pěstování bavlny až po barvení spotřebuje 
2495 litrů vody,“ vysvětluje organizátor akce 
Petr Laštůvka z Lipky.

Na hravých stanovištích budou moct 
děti zkoumat vodní živočichy pod lupou, 
vžít se do kapky vody při cestě přírodním 
koloběhem nebo si zařádit s krokodýlem 
Svráťou, maskotem brněnských vodáren. Ty 
jsou letos partnerem akce a pro návštěvníky 
mají připravený nejen kvíz a výstavu „Co 
do kanalizace nepatří“, ale také prohlídku 
speciálního kanalizačního vozu, který čistí 
stoky, ale zároveň dokáže znečištěnou vodu 
recyklovat a znovu ji použít.

Dospělí se můžou těšit na tipy na hos-
podaření s dešťovkou ve městě, výstavu s pří-
klady adaptačních opatření nebo panelovou 
diskusi o revitalizaci řeky Svratky a mana- 
gementu vody v Brně. Na pódiu vystoupí 
kapela Květy, divadelní soubor Mikro-teatro 

se dvěma představeními pro děti a fyzikální 
show ÚDiF.

„Každý z nás může přispět svou troškou 
k tomu, abychom mohli žít ve zdravém 
a k životu příznivém prostředí. Den Země 
nabízí příležitost k dialogu, diskusím 
a vzájemnému učení. Každý účastník si tak 
může odnést nejen nové informace, ale třeba 
i pocit radosti a spokojenosti z péče o naši 
planetu,“ vyzdvihuje zástupkyně ředitelky 
Lipky Vlaďka Kolářová.

Připojte se k hledání řešení a inspirace 
a přijďte si na Kraví horu užít Den Země!

Podrobný program najdete na  
www.priprav.brno.cz/denzeme.

� Zuzana Slámová

Koncert
Leoš Janáček

V neděli 27. 4. 2025 v 19:00 se uskuteční 
za podpory Augustiniánského opatství sv. 
Tomáše na Starém Brně koncert složený 
z kompozic Leoše Janáčka. Autentický 
prostor baziliky Nanebevzetí Panny Marie 
na Mendlově náměstí rozezvučí díla Otče 
náš pro sólový tenor, smíšený sbor, varhany 
a harfu, části mše Es dur, drobná litur-
gická díla jako Constitues, Graduale, Ave 
Maria. Pod taktovkou Jiřího Langa zazpí-
vá Brněnský filharmonický sbor Beseda 
brněnská (založen Pavlem Křížkovským), 
v jehož čele stál dvanáct let Leoš Janáček. 
Varhanního doprovodu se ujme katedrální 
varhaník Petr Kolař. Dětský pěvecký sbor 
Primavera Brno a Dětský pěvecký sbor ZUŠ 
Židlochovice přednesou výběr z cyklu Lidová 
nokturna. Na jeho milovaných varhanách 
zahraje sólově Jiří Lang Skladby pro var-
hany – Adagio č.1 a č. 2 (vybrané původní 
rejstříky – možnost slyšet zvuk, který znal 
Janáček), improvizaci na téma Chléb náš ve-
zdejší (část z Otče náš) a známé Postludium 
z Glagolské mše. O moderování koncertu 
se postará známý filmový a divadelní herec, 

naše čtvrť
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režisér Igor Ondříček. Po skončení se pro 
zájemce naskytne jedinečná příležitost pro-
hlédnout si v „Janáčkově místnosti“ původní 
hrací stůl velkých Steinmeyerových varhan 
baziliky, za který mistr pravidelně usedal. 
Vstupné dobrovolné. Přijďte si tedy vychut-
nat jedinečný hudební zážitek!

� Jiří Lang

Úřad MČ
Příspěvek na úhradu nákladů obce 
vynaložených v souvislosti 
s pobytem žadatelů o azyl
Na základě Usnesení vlády č. 16/2009 
a 66/2008 a na základě § 84 zákona 
č. 325/1999 Sb., o azylu, ve znění pozděj-
ších předpisů pravidelně žádáme o finanční 
příspěvek na úhradu nákladů obce vynalože-
ných v souvislosti s pobytem žadatelů o azyl 
v azylovém zařízení na ulici Tovačovského 
v naší městské části Brno-Židenice. Žádosti 
jsou zasílány každé čtvrtletí na Správu 
uprchlických zařízení Ministerstva vnitra 
ČR. Příspěvek se počítá podle dnů, které 
v tomto zařízení žadatelé stráví. Jedná se 
o přechodný pobyt. Za rok 2024 obdržela 
MČ od Ministerstva vnitra ČR příspěvek ve 
výši 40 000 Kč. Uvedený příspěvek byl v plné 
výši použit v roce 2024 na úhradu čistění 
a údržbu komunikací v naší městské části. 
� Ing. M. Havránková

Do práce jinak
Do práce na kole 2025

Měsíc bez auta, zato na vlastní pohon. 
K tomu už po patnácté vyzývá Květnová vý-
zva Do práce na kole, pěšky nebo poklusem, 
která tradičně oslovuje desítky tisíc lidí po 
celé republice. Daří se jí tak měnit dopravní 
návyky lidí i upozorňovat na potřebu infra-
struktury pro bezmotorový pohyb. Princip 
je jednoduchý. Stačí se do konce dubna 
registrovat na www.dopracenakole.cz jako 
jednotlivec nebo tým o 2–5 lidech, uhradit 
startovné, a v průběhu měsíce května se pak 
přepravovat co nejvíce udržitelně a své cesty 
si zaznamenávat do systému. Počítají se cesty 
nejen na klasickém či elektrokole, ale i pěšky 
nebo na koloběžce. Ve výzvě nejde o počet 
překonaných kilometrů, ale o pravidelnost. 
Aktivní účast v Květnové výzvě je tak skvělou 
možností, jak přispět k lepší psychické 
i fyzické kondici. Zapojení se do výzvy fun-
guje i jako netradiční teambuilding. V ceně 

startovného je originální tričko, možnost 
využití slev partnerů akce, zařazení do sou-
těží o hodnotné ceny i účast na slavnostním 
vyhlášení výsledků, které proběhne v červnu 
2025 v Otevřené zahradě. V Brně a okolí vý-
zvu koordinuje Partnerství, o.p.s. Informace 
o aktuálním dění v rámci výzvy najdete i na 
Facebooku Do práce na kole – Brno. 

� Veronika Tvrzíková

12. dubna od 10-16 hodin

Juliánovské nám. 1, Brno
mullers.bistro@outlook.com

www.mullers-bistro.cz
+420 776 176 756

Živá hudba, velikonoční příběh pro děti, výroba pomlázek a další dílničky.
Velikonoční jarmark – košíkář, mydlářka, ovčí hospodářství, keramika, jarní dekorace,

perníčky a Sweetbar, tropické ovoce z Ugandy, paštika z Podolí...

Program:

MULLERS BISTRO Akce se koná pod záštitou místostarostky Jany Šťastné

na koupákuna koupáku

naše čtvrť
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Rok 2025 přináší další přiblížení léčby léčebným konopím k občanům v celé České 
republice. V  roce 2013 začala platit první legislativa umožňující legální použití lé-
čebného konopí pro pacienty. Díky této změně se panu doktorovi Hřibovi povedlo 
v Centru léčby bolesti Fakultní nemocnice u sv. Anny (FNUSA) v Brně předepsat první 
léčebné konopí pacientovi pro léčbu chronické bolesti. Tehdy byl sušený květ léčeb-
ného konopí předepsán pro užití formou vaporizace, ale postupem času a především 
invencí doktora Hřiba došlo k vyvinutí dnes běžně používané lékové formy, tobolky. 
Ta je připravována doslova na míru pacientovi v případě FNUSA v nemocniční lékár-
ně, ale dnes již v každé větší lékárně v ČR. Od prvního pacienta z Brna je dnes v České 
republice léčebným konopím léčeno několik tisíc pacientů. Z  toho více než pět set 
právě ve FNUSA v Centru léčby bolesti.

Během deseti let došlo k postupnému 
rozšíření používání konopí na odborných 
pracovištích dnes už nejen pro oblast 
léčby bolesti, ale i další diagnózy. Jako jsou 
například dermatologická onemocnění 
nebo oblast neurologie. K samotnému 
masivnějšímu používání léčebného konopí 
je ale ještě dlouhá cesta především formou 
vzdělávání nejen samotných lékařů, ale celé 
laické i odborné veřejnosti. K tomuto tématu 
pořádáme společně s doktorem Hřibem 
mezinárodní konferenci Konopí a věda. 
A to letos už podesáté 23. dubna v Brně na 
Hvězdárně a planetáriu, www.konopiaveda.
cz. S ohledem na datum rád používám 2345. 
Není tajemstvím, že již tradičně se k nám 
těší z Izraele pan docent Hanuš, který se 
podílel ve svém životě na objevu několika 

účinných látek z konopí a můžeme ho i čás-
tečně považovat za spoluobjevitele tetrahyd-
rokanabinolu THC, látky tak opěvované, ale 
i zatracované. Tuto látku znají snad všichni 
napříč věkovými skupinami. Jako jediná je 
snad pro člověka už po stovky let zajímavá 
díky svým  psychoaktivním účinkům. A to 
i přesto, že v konopí dnes dokážeme popsat 
více než 1400 různých sloučenin, žádná další 
se nestala pro lidstvo natolik zajímavá jako 
THC. Lumír Hanuš ve svých přednáškách 
často zmiňuje ve spojitosti s konopím dvě 
zajímavé věci. První je uvědomění, že konopí 
není panaceum, věc, co by dokázala léčit 
cokoliv, kdykoliv. Je to možnost, to dodávám 
já. A my jako lidé máme právo na její do-
stupnost a používání. Dalším velmi důleži-
tým jevem u konopí je tzv. entourage efekt. 

Co to znamená? Jednotlivé látky fungují 
jinak, nelze říct, jestli méně nebo více, ale 
jinak. Než pokud jsou podávány ve spektru 
dalších látek obsažených v rostlině. Krásným 
příkladem je použití THC k tlumení bolesti. 
Pokud se přidá v kombinaci další kanabi-
noid, kanabidiol CBD, dochází z omamného 
efektu a lze použít vyšší dávky THC. 

Za deset let pořádání konference přijali 
naše pozvání hosté z různých koutů světa 
a stejně tomu bude letos. Paní profesorka 
Nirit Bernstein byla první osoba před více 
než deseti lety, která dala vzniknout produkci 
léčebného konopí v Izraeli, Tjalling Erkelens 
zastupující největšího světového pěstitele 
léčebného konopí Holandska, a například 
profesor Halámek ze Spojených států ame-
rických. Právě s ním vyvíjíme detekční meto-
dy pro různé další látky obsažené v konopí. 
Několik let vyvíjíme další detekční metody 
společně s paní profesorkou Rozkowskou 
z lékařské univerzity v Gdaňsku. Díky mož-
nosti strávit část studia v zahraničí tam třeba 
jezdí naši studenti z Farmaceutické fakulty 
Masarykovy univerzity. Samotné vzdělávání 
je další oblastí, které se věnujeme a je nezbyt-
nou součástí šíření informací jak mezi lékaře, 
studenty, ale i širokou veřejnost. Letošní 
novinkou bude sekce věnovaná veterinární 
medicíně a legislativním podmínkám u nás, 

občanům i v Židenicích
Léčba konopím je blíže 

Zdroj: Václav Trojan



ale to si pro vás nechám jako samostatný pří-
spěvek, protože je tato problematika neméně 
zajímavá než léčba u lidí.

Ale vraťme se zpátky k léčbě. Postupem 
času se rozšiřovaly oblasti diagnózy pro 
použití léčebného konopí i možnosti a pra-
vidla pro samotné pěstitele. Licencovaných 
pěstitelů je dnes v České republice více než 
10, pod přísným dohledem Státního ústavu 
pro kontrolu léčiv. Jedním z těchto produ-
centů je i samotná FNUSA a její pěstírna 
pod mým vedením. Celkově dnes kapacity 
vyprodukovaného sušeného květu léčebného 
konopí dosahují sta tun této látky ročně. Je 
jasné, že samotná Česká republika nedokáže 
toto množství využít. Proto nové trhy, jako je 
Německo a Polsko, jsou vynikající a relativně 
blízkou příležitostí pro firmy produkující 
léčebné konopí u nás.

Rozšířily se legislativně i nové lékové 
formy, a to od roku 2023 použití konopného 
extraktu, který je nezbytný pro přípravu 
standardizované konopné masti v lékárně. 
Její použití je opět velmi široké a oblíbené 
jak u lékařů, tak u pacientů.

Léčba léčebným konopím především 
v oblasti léčby bolesti na odborných pracovi-
štích je dnes dobře propracovaná, a tak došlo 
k možnosti, jak ji více přiblížit k pacientům, 
a to nejen do Židenic. Jak? Od 1. 4. 2025 
dochází k platnosti nové vyhlášky, podle 
které budou moct léčebné konopí pro léčbu 
bolesti předepsat i praktičtí lékaři. Pevně 
věřím, že ti první budou právě v Židenicích! 
Velmi důležité je pro podporu léto léčby zmí-
nit, že pojišťovny hradí uznaným pacientům 
90 procent ceny. A to maximálně 30 gramů 

měsíčně. 30 gramů je z dosavadní zkuše-
nosti od více než pěti set pacientů léčených 
v Centru léčby bolesti ve FNUSA více než 
dostatečné. Proto si dovolím tvrdit, že 
léčba léčebným konopím je dostupná všem. 
Pacienta může přijít měsíčně doplatek na 
samotné tobolky například na 200 Kč.

A co pěstování doma nebo na zahradě? 
Legálně pouze rostliny do 1 % THC obsahu! 

I taková rostlina dokáže být nejen krásná, ale 
i užitečná, například její semena jako krmivo 
pro ptactvo. Ale jednu vlastnost má konopí 
ještě dokonalou. A to je absorpce a akumu-
lace i toxických látek z životního prostředí. 
Tato činnost se označuje jako fytoremediace. 
Bývá využívána při starých zátěžích životní-
ho prostředí, ale o tom snad někdy příště!

� MVDr. Ing. Václav Trojan, Ph.D.

Zdroj: Václav Trojan

Zdroj: Václav Trojan
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Vilém Přibyl
10. dubna 1925 Náchod – 21. července 1990 Brno, 
byl český operní pěvec-tenorista a pedagog. 

Dětství a mládí prožil v Náchodě a Hradci Králové. 
Už tehdy účinkoval spolu s rodiči v ochotnickém diva-
dle. V roce 1939 byl otec zatčen za odbojovou činnost, 
a proto se Vilém musel vzdát myšlenky na studium na 
lesnické škole. Vyučil se elektromechanikem a topená-
řem. Studoval na Strojní průmyslovce v Praze. Během 
studií se stal členem studentského pěveckého souboru 
Víta Nejedlého. Po maturitě v roce 1947 nastoupil 
vojenskou prezenční službu do Armádního umělec-
kého souboru. Od svých 25 let soukromě studoval 
zpěv u profesorky Marie Jakoubkové, která měla velký 
podíl na jeho pozdější pěvecké kariéře. Od roku 1952 
zpíval v opeře, nejprve tomu tak bylo čistě amatérsky 
v místní ochotnické Lidové opeře. Vystoupil například 
v roli Jeníka v Prodané nevěstě, Prince v Rusalce, 
Cania v Komediantech, dona Josého v Carmen. V roce 
1958 zpíval titulní roli na premiéře opery Osudy 
dobrého vojáka Švejka skladatele Roberta Kurky 
v New Yorku. V roce 1959 ve věku 34 let získal své 
první profesionální angažmá v operním souboru 
v Ústí nad Labem, kde působil dva roky. V roce 1961 
odešel zpívat jako sólista do Brna do brněnské opery, 
kde už zakotvil natrvalo. Později se za ním přistěho-
vala i manželka se dvěma syny. Během tohoto svého 
angažmá také v letech 1962–1966 vystudoval zpěv na 
Janáčkově akademii múzických umění v Brně. Často 
také hostoval v pražském Národním divadle a nahrá-
val na gramofonové desky. Vystoupení v roli Dalibora 
na hudebním festivalu v Edinburghu roku 1964 mu 
otevřelo dveře na mezinárodní scénu. Jeho druhou 
takřka domovskou scénou byl Royal Opera House 
Covent Garden v Londýně. Zde se proslavil zejména 
rolí Florestana v opeře L. v Beethovena Fidelio. Se 
svou mateřskou scénou uskutečnil více než 20 turné 
po Evropě. V letech 1970–1975 se zúčastnil pěti 
zahraničních zájezdů opery Národního divadla Praha. 
Významná byla jeho koncertní činnost. K jeho nej- 
úspěšnějším koncertním číslům patřila interpretace 
tenorového sóla v Mahlerově Písni o zemi a Janáčkův 
Zápisník zmizelého. Za svou uměleckou činnost získal 
mnoho ocenění. V roce 1969 byl jmenován zaslou-
žilým umělcem a v roce 1977 národním umělcem za 
pěvecké výkony v Janáčkových a Smetanových ope-
rách a za prezentaci českého umění v zahraničí. 

K celé řadě poct, kterých se mu dostalo, patří i ta, 
že byl představen anglické královně a členům králov-
ské rodiny v Londýně a mnohým dalším významným 
osobnostem v různých zemích.

Trpěl těžkou cukrovkou. Od poloviny 80. let již 
nemohl vystupovat, neboť trpěl následky mozkové 
mrtvice. Přesto se až do konce života věnoval pedago-
gické činnosti na JAMU. Vilém Přibyl zemřel v Brně 
21. června 1990 ve věku 65 let. 

� Šimon Ryšavý

Židenický zpravodaj. Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Statutární město Brno – MČ Brno-Židenice, Gajdošova 7, 615 00 Brno, tel.: 548 426 111. Registrováno  
Ministerstvem kultury ČR pod číslem MK ČR E 12131. Náklad 11 600 výtisků. Periodicita 10x ročně. Editor: CreativeComm.cz s.r.o. zpravodaj@zidenice.eu. Inzerce: Sabina Bevilacqua  
inzerce@zidenice.eu. Grafika a sazba Ing. Petr Přenosil. Tisk a distribuce: Samab Press Group, a. s. Cyrilská 14, 602 00 Brno, reklamační linka 545 240 237, m.rohanova@samab.cz. Uzávěrka  
pro číslo 5/2025 st 9. 4. 2025 (inzerce do 13.00, příspěvky do 24.00). Vydavatel nenese odpovědnost za ztráty vzniklé chybným uveřejněním dat a za uveřejněný obsah inzerce. 

Naše ulice
CHUDOBOVA (Židenice)
František Chudoba  (1878–1940), pro-
fesor filozofické fakulty Masarykovy 
univerzity v Brně, významný odborník 
v oboru anglického jazyka.
8. 6. 1928	 Pod břehy
17. 3. 1939	 Unterm Raine
10. 5. 1945	 Pod břehy
25. 9. 1946	 Chudobova� ryš

historie

PROGRAM :  

Český červený kříž – skupina č. 51 Brno-Židenice

POZVÁNKA NA ČLENSKOU SCHŮZI

ve středu 23. dubna 2025 od 16:00
v Dělnickém domě Židenice, Jamborova 65

1. Zahájení,
2. Hudební vystoupení,
3. Beseda s paní Anežkou Ullrychovou na téma:                                        

Zákoutí sociálních vztahů,
4. Organizační záležitosti,
5. Přihlášky na zájezd do Králíků v sobotu 24.5. 2025.  

Záloha 400,-

Srdečně jsou vítáni i nečlenové.

Za výbor předsedkyně MS ČČK                              Jaroslava Zouharová
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Dělnický dům
Jaro v Dělňáku
Vážení kulturní přátelé, jaro si evidentně 
dělá, co chce – co nám ale brání, pojmout 
náš nejen kulturní život taky tak? Někteří 
s nostalgií zamáčknou slzu v oku nad 
uplynulou plesovou sezónou, ale není 
nejmenší důvod věšet hlavu – program 
Dělnického domu doslova přetéká nejrůz-
nějšími koncertními, divadelními a k for-
mátu talkshow se hlásícími akcemi, a my 
se na vaši návštěvu u nás nejen těšíme, 
ale právě z důvodu široké nabídky vyžití ji 
(snad ne neoprávněně?!) očekáváme… Od 
čeho by byla jubilea, že?, a tak se, věřme, 
hned první aprílový pátek potkáme na jistě 
opulentním Výročním koncertu nám už 
dobře známé formace Kanci paní nadlesní; 
drobné prohřešky proti rušení nočního 
klidu budou tentokrát ještě v toleranci. To 
se ovšem nedá říct o setkání následujícím, 
kdy naším hostem bude arbitr elegance, ko-
munikace a bontonu, bývalý tiskový mluvčí 
prezidenta Václava Havla, pan Ladislav 
Špaček. O jeho vztahu k moravskému 
hudebnímu folklóru nám toho není známo 
příliš, zato že vy si nenecháte tři dny nato 
ujít další Zpívání s Javorníkem, pokládáme 
za více než jisté! Všichni po plesech roztan-
čení jistě uvítají v rychlém sledu i tradiční 
Eso ples a následně Zumba maraton, aby se 

pak s fundovaným průvodcem inženýrem 
Alešem Svobodou opět ponořili do brněn-
ského podzemí v rámci jeho stejnojmenné 
přednášky. S jarem nemůže chybět ani 
Festival Petrklíč a dubnové finále obstarají 
nefalšovaně Silné řeči.
� Dramaturgie DD

Společenské centrum KARAS
Duben 2025
Vítáme všechny naše příznivce v prvních jar-
ních dnech. Minulý měsíc jsme ve spolupráci 
s Komunitní zahradou Brno-Židenice uspo-
řádali akci Vítání jara. Bylo to krásné setká-
ní, které přilákalo mnoho místních, kteří si 
užili přátelskou jarní atmosféru a společně 
si opekli špekáček a naladili se tak na jaro. 
Taky proběhla druhá letošní Hadrárna, která 
byla opět velmi úspěšná.

V dubnu nás čeká hned několik zají-
mavých akcí, na které vás srdečně zveme. 
5. dubna se uskuteční Farmářské trhy na 
Karáskově náměstí, kde si budete moci 
zakoupit čerstvé produkty od místních 
farmářů a podpořit tak domácí produkci. 
Následující den, 6. dubna, se můžete těšit 
na tradiční Vynášení Morany, kde společně 
symbolicky přivítáme jaro a rozloučíme se 
se zimou. 11. dubna pořádáme Velikonoční 
tvoření, kde si děti i dospělí mohou vyrobit 
krásné jarní dekorace. O dva dny později, 

13. dubna, proběhne Deskohraní, což je 
skvělá příležitost, jak strávit kvalitní čas 
s přáteli. A 21. dubna se na Karáskově 
náměstí koná Egg Hunt, kde na vás bude 
čekat řada zajímavých úkolů. Těšíme se, až si 
společně všechny akce užijeme.

� Pavlína Štípková

Knihovna Jiřího Mahena v Brně
Pobočka Stará osada
•	 1. 4. – 31. 4. / Letem světem – umělci na 

Instagramu – tento měsíc vám před-
stavíme fotografa vguideslabs, který na 
svých cestách objevuje a zvěčňuje krásy 
Bulharska. A to jak krásy bulharské příro-
dy, tak zákoutí zdejších měst. 

•	 16. 4. / 17:00 Hadi zblízka – srdečně vás 
zveme na přednášku Miroslava Slavíčka, 
který se již spoustu let zabývá chovem 
hadů. V knihovně vás s těmito tajemnými 
tvory seznámí podrobněji. Můžete ho 
znát z televizních obrazovek nebo pro-
střednictvím jeho knihy Chováme hady, 
kterou si v případě zájmu můžete nechat 
po přednášce podepsat. Akce je určena 
osobám od 6 let. 

•	 22. 4. / 16:00 Pohádková babička – do 
knihovny zavítá pohádková babička, 
která bude dětem předčítat z večerníčko-
vé knihy „Dobrý večer, dobrou noc“. 

� Michaela Luklová

kultura
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Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, 776 187 490.

Nabízím své služby jako hodinový manžel. Montuji, přivrtám, vyměním, opravím. 
TEL: 728 551 790, WEB: www.manzel-jakub.cz. Váš HM Jakub Ševčík.

Nabízím službu mobilní pedikúry do pohodlí Vašeho domova. Tel.: 604 408 787, 
Martina Kreidlová.

Přepisy VHS kazet na USB, DVD. Tel.: 604 422 892

Skupinové cvičení pro ženy – každé pondělí od 16:45-17:45. Kde: ZŠ Gajdošova 3, 
vstup 120 Kč za lekci. Rezervace na tel. č.: 723 084 404.

Kuchyňské linky a vestavěné skříně, dvířka skřínky a pracovní desky na míru.  
Vrba, tel.: 603 438 707

MASÁŽE MÍLKOVÁ. Pomohu od bolesti zad nebo jen relaxační masáž v klidném 
studiu u zastávky MHD na Cejl 93, www.masaz-milkova.cz, tel.: 734 768 683

Sběratel s více než 30letou praxí koupí a bezplatně ohodnotí starožitnosti všeho 
druhu. Např.: obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán a další starožitnosti.  
Platím vždy hotově na místě. Nejlepší ceny od sběratele! 732 961 266

Elektrikář-opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748

SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ. Doprava zdarma na nový sortiment! Žaluzie 
a rolety venkovní i vnitřní, sítě. T: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz

MALBY - NÁTĚRY ONDERKA Tel. 604 439 195. www.malby-natery.eu

Opravy komínů, střech, omazání hřebenáčů a klempířské práce, nátěry. 
Tel.: 737 905 923

Koupím dům i rekonstr. T: 778 735 743

Sháním 2+1/3+kk. Tel.: 778419086

Sháním garsonku/1+1 v Židenicích, hotovost. T: 603 889 769

Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poradenství, návrh, realizace 
na klíč. Tel.: 513 034 551, mob.: 704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz  
www.tzbcentrum.cz

MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, rýn, střech, nábytku, 
zábradlí, fasád aj. ZEDNICKÉ PRÁCE, SÁDROKARTON, TAPETOVÁNÍ, 
REKONSTRUKCE. Tel.: 606 469 316, platba hotově = SLEVA 250 Kč! Židenice a okolí. 
www.maliribrno-hezky.cz

Malířské a natěračské práce, cena dle domluvy.Tel.: 736 661 644

Zahrady – Vícena. Údržba a realizace zahrad a veřejné zeleně. Tel. 724 540 360

Odborný řez ovocných stromů všech druhů a stáří. Telefon: 776 788 342,  
www.rezovocnychstromu.webnode.cz

Nabízíme terapeutické a speciálněpedagogické služby v Brně i online.  
Kontakt: www.striteska.cz

Opravy a servis počítačů a notebooků, instalace TV. Chcete zrychlit počítač, 
zachránit data, odvirovat, nastavit tiskárnu, wi-fi, internet? Se vším Vám ochotně 
poradím a přijedu. Miroslav Novotný, tel. 731 248 454, e-mail: novotnymir@volny.cz

inzerce

Zveme občany na veřejné zasedání 
Zastupitelstva MČ Brno-Židenice,

které se bude konat 16. 4. 2025 v 16.00 hodin  
v Dělnickém domě, Jamborova 65.

Občané své dotazy, připomínky a podněty mohou sdělit 
zastupitelstvu již na jeho začátku. 

Zápisy naleznete aktuálně na www.zidenice.eu.


